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JAN Z. DODATKO

LISTY Z POLSKI
  Warszawa, 23 styczniaPo powrocie z Wilna zabicram się do zwiedzenia Warsza-wy. Najpierw trzeba pomyśleć! szych posłów, jak Daszyński, Lu(o. braku tosławski0 kąciku oparcia,j napiszęy Celnej nr4. Schodząc -z pociąguKowelskiej, prześliśmy w dwój-kę przez plac Wojenny,

Sta

stach: „Jeszcze) nie zginęła...!"zginęli bohatersko Traugut, O-krzeją i Mirecki. Przechodzimy |stwy narodu. Najdziwniej wy-przez stary rynek Starego Mia-sta. Moją tow. tłómaczy mi: widzisz te domy, dawniej należałydo obcych, a dzisiaj a są w rq% kach polaków. Wołam: brawomiech żyją! Na rogu Jezuickieji Celnej stoi narożnikowy dorna nim widnieje tablica z napisem: „Dom ks. Piotra Skargi"W nim zamieszkiwał oddo 1612 roku -Z tego domiks. Skarga wygłaszał mowyTuk w pobliżu katedra św. Jana. Kilkanaście kroków dalejzamek. Na placu zamkowym koZygmunta. Z drugiejstrony kościół Bernardynów wodali: wspaniały pomnik Adama Mickiewicza. Tu stanąłemjakowryty, zdjąłem czapkę i sJem kilka chwil, przypominającsobie Wilno, dolinę Mickiewi-cza w Kownie i jego domek naiczowskiej. A. po-tem Pana Tadeusza, Zosię, Ma-rylę, Dziady. Słowem ujrzałemcała Polską. Potym rzuciłemokiem na Uniwersytet Warsza-wski. Pomyślałem, ten sam.Nieco dalej pomnik Kopernika;tu zatrzymałemsię rozmyślająco jego pracy rewolucyjnej, któ-ry puścił w obieg ziemię na o-koło słońca i jego teorji o-partej na matematyce. Zwiedzałem te wszystkie zabytki narodowe. tak jak bymnigdy wżyciu ich nie widział.Myślęnastu laty tu się biegało, prawiecodzień, a jednak tak drogie tosercu nie było. Sp. lem napubliczność; toć oni są dzisiajtacy jak ich dawniej widziałem.Wpadłem w zadumę słyszę znowu polską mowę wokoło i znówzapominam. Pytamsię samsie„bie, co to wszystko po polsku?Ale prawda, zapomniałem, tośto Wolna Polska! Idę dalej,n się staremu gimna-zjum. Po Nowym Świecie pędzę„do placu Trzech Krzyży. Ulica| Wiejska, Ogród Pszezelniczy, O

|

N Patrząc z trybuny po lewej stro

gród Frascati, obok były gmachMarjański - to Sejm. Wyglądzmośny. Narazie dobrze. Polska jeszcze za biedna na specjalny gmach sejmowy. Z czasem
w: Jepszy. Wewnątrz nie tak
źe. Kurytarze obszerne. Każdy
kjub polityczny ma swoje loka-
(Je, Zwiedziłem lokale P. P. S
Wyzwolenia i sprawozdawców

(dziennikarzy) .

| szawskiej p. Wapniewskim z
”be! Polski z p. Lasolg i z

mi. ślą. czytelniey,
drogi jest i niema ładu. Jeżeli nastę-

obok |ka zajadła;
Cytadeli. Tu z okrzykiem na u-/robi i razemgłosują. Biorąc na

przecież przed kilku

cają uwagi, oprócz <Irnngrafi~~
stek, Natomiast zwracają
gc. jeżeli mówi z wybitniej

a reszta to ty mów,
a ja.zdrów. Ale niechaj nie my»

że tak zawsze

puje głosowanie, to cisza i wal-
każdy z nich wie co

sejm robi dosyć dobre wra
żenie. Widzi się wszystkie war-

glądają księża w swych
nach

Toczyła się ciekawa rozpra-
wa o ustawie ograniczenia spo-
życia alkoholu. Podczas ogól-
nej. dyskusji, -ks. Lutostaw
wykazał ogólną znajomość ta-
emnie wyrobu piwa. Również

ego trunku. Tak, jak jego kon-
w, z Ameryki. To też nie
ziwnego, że sobie poświęcane
łówki rozbijają o słupy tele-
raficzne, jak to miało miejsce
w Filadelji, zeszłej wielkiej no
y na South. Ale obawy niema
olska sucha nie będzie, jak
Ameryka. Dla pijaków tu są
tody.

BANKIERZYAMERYKAR-

SCY MAJĄ POMAGAC

ROSJI

Modrakowski

żywności na ratunek Mm]!

W YORK, Środ: lutego (Wed Febru 8th) 1922 Wee Tck
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BUENOS AIRES, 6 lutego.Al Pm mhz] k
Fząd argentyński zawarł dzisiaj |
kontrakt ze skandynawską linją |
okrętową, „Skogland Line"
przewiezienie do Rosji

ARGENTYNA ŚLE
ZYWNOŚC

Zboże przewożną okrętyszwedzkie

nej ludności. rosyjskiej,
wa w Waszyngtonie należy juś
stanowienia stały się już fakt

Prezydent Harding

WIADA
LEPSZEJ EPOKI

ji rozbrojeniowej |
wWaszyngtonie

"M* STARA ZASADA: „JEŻELI CHCESZ POKOJU-G
TUJ WOJNĘ"-PRZESTAŁA MIEC ZNACZENIE"

0-

Imi histofji.

mmmDOSZŁY
DO PORO

Twierdzi ambasador francuskido St. Zjedn, Jusserand
l NEW YORK, 6 lutego.

|Jules Jusserand, ambasador fran

cuski do St. Zjedn. i Mauricej

|Cassaneve, francuski minister!

pełnomocny i doradca francu.

skiej delegacji na kunfuencjn
|rozbrojeniowej w Waszyngto-

‘ WASZYNGTON, 5 Lutegp. -- Konferencja rozbrojenio-|nie w przemówieniach wygło-|

do przeszłości. Prace jej i PO-|szonych na bankiecie urządzo- polski
nym przez annrzysłwo mary

likwiduje „Nową Warszawę"
KRWAWA TRAGEDJA W RODZ-

--- NIEPOLSKIEJW BROOKLYNIE -
[Sadowskiodsunęły przez żonę, ktore] groził _
| zastrzeleniem, odbiera sobie życie ->

|POWODEM TRAGEDJI BIEDA W DOMU Z POWO-
DU BEZROBOCIA

BROOKLYN, 6 lutego. - Położenie wśród wielu rodzin
ich w New Yorku doszło do punktu tragicznego. Przy»

kladem tegojest Wincenty Sadowski, lat 27, zamieszkały w
 

rencji oświadczył, że państwai

zdecydowany wyraz swoim (
sprawach pokoju i wojnyMOWA OD TRONU KRÓLA
szy błąd ludzkości i cywllluĄJERZEGO

jąc na konfe-
furopeiskie poraz pierwszy dały
fewnętrznym zapatrywaniom w
bkreślając wojnę jako lujwięk-

|.
 Wobec tego, co dokonał 

Porusza sprawę Irlandji i pro-
jektu przymierza z Francją

LONDYN, 7 lutego. - Król
Jerzy otworzył dzisiaj razem
z królową noworoczną sesję
purl-menu: z caly okazaloé-

cią A jak

w czasach przedwojennych

W odczytanej od tronu mo

wie, król Jerzy poruszył

ieństwa święta

 Trust Co. chce się podjąć przed-

stawicielstwa bolszewickiej

Rosji w St. Zjedn.

|

KOPENHAGA, 6

Wielki bank nowojorski „Equi-|

table Trust Co." w New Yorku,

zgodził się być przedstawicielem

na Stany Zjedn. nowozalofone-

;o w Moskwie banku rosyjskie-
|

lutego.

Układy w tym celu

bliski e ukończenia pomiędzy

przedstawicielami Equitable

Trust Co. a przedstawicielem

państwowego banku rosyjskie-

go w Perlinie

Układy tą są wynikiem usi-

łowań doprowadzena do nawią-

zania stosunków handlowych i

finansowych pomiędzy Rosją 1

damami Zjedn.

są już

„sprawę zawartego pomiędzy
Anglją i Irlandją traktatu po
kojowego, zwracając uwagę
na uchwalenie potrzebne u-

sław _któreby _umożliwiły: LONDYN, 6 lutego. - -Rządj zadowe
wprowadzenie w życie "WM”” naród angielski jest w zupeł
sko-irlandzkiego traktatu po- ności zadowolony z wyników
kojowego. konferencji rozbrojeniowej, któ

Następnie dotknął planW!ra kończy swoje obrady w Wa-
angielsko-francuskiego -shingtonie.

mierza obronnego na "”"”w „Konferencja |rozbrojeniowa,
dek niesprowokowanego n&-|pisze cała prasa angielskausu
padu Francji przez Niemcy. Ww- współzawodnictwo w bu-
Odnośnie zakończonej koM|gowie sił morskich, zapewniła

ferencji _rozbrojeniowej w|4wiatu wiele lat pokoju.
Washingtonie, król wyraził! Politycy angielscy nie ukry-
sig z, jak największym um wają obecnie powodówswegolsunięte
niem) stwierdzając, że
konférenc}i mlbrojenlmuj
stosunki Anglji ze Stanami
Zjedn. wejdą w nowy okres
ńcbhj przyjaźni".

ANGLJA ZADOW

 

 

trze-
ba stwierdzić - powiedział prez. Harding, że dla strapionej

ludzkości zapowiada się świt lepszej epoki.
przez konferencję rozbrojeniową przerwa w zbrojeniach (śwlęhniej żądano, o ile tylko mogła
to rozbrojeniowe) miała trwać tylko 10 lat, to już ludzkość bę- się zgodzić ze względu na swo-
dzie miała 10 lat pewnego i trwalego pokoju.

Nikt nu może przewidzieć, czy narody przekonawszy się o

Gdyby uchwalona

nie go na na-

stępne 10 lat, a następnie nie uchwalą, aby święto pokoju by-
to trwalem i pelnem błogich skutków dla całej ludzkości.

VOLONAZUPEŁNIE Z KON

FERENCJIROZBROJENIOWEJ

zadowolenia. Rzadko kiedy sto-
sunki polityczne pomiędzy An-)
głja i Stany Zjedn. były tak na-
piętę jak w ostatnich miesią-
cach przed konferencją rozbro-
jeniową.
Wobec wyrównania tych me-

porozumień Anglji ze Stanami!
Zjedn, rząd i naród angielski
uważa, że wszystkie najważniej-
sze trudności stojące na drodze
do trwałego pokoju zostały u-
sunięte.

|

STANY ZJEDN. WAHAJA SIE W SPRAWIE

KONFERENCJIWGENUI

IPREZ HARDING PRZYPUSZCZA, ŻE STOSUNKI

kańsk
co następuje!
„Świat często nie rozumie sta.

nowiska Francji, a jest faktem
inie ulegającem najmniejszej
wątpliwości, że Francja wzięła
udział w konferencji rozbroje-|
niowej, w jak najlepszej wierze

|i zgodziła się na wszystko co od

y bezpieczeństwo.
Główne różnice i nuporozu.

‘mlenla pomiędzy narodami są!

większe przeszkody, stające na
drodze do powszechnego, poko-i
ju: zostały usunie
powracają z konferencji z tym
samym duchem, z jakim przyje.
|chali i traktat, podpisany obec.
Wnie pomiędzy Francją a Stana-
Imi Zjednoczonymi będzie tak do
|niosłego znaczenia, jak traktat
francusko-amerykański z 1778
roku.

NIEPODLEGŁOSCIOWCY

| HINDUSCY MORDUJA

| roucp

LONDYN 6 lutego .- Tłum
niepodległościowców indyjskich
złożony z 2000 osób zaatakował
w dniu 4go lutego stację poli-
cyjną w Chanzi-Chaura i pod-
czas walki wymordował cały
personel policyjny składający
się z 17 osób i spalł zwłoki po-

usunięte .J delegaci|Bił

| apar 315-58-ma ulica, South Broo-
„dyn. który się zastrzelił w kilka minut po powrocie do domu.
w Pani Sadowska żona i matka 4-letniej dziewczynki zerna-

ta przed policją, że mąż jej zastrzelił się przypadkowo podczas
kłótni o posiadanie rewolweru.

Według opowiadania żony - Sadowski byt blacharzem i
od dłuższego czasu pozostawał bez zajęcia. Zeszłej nocy po-
wrócił do domu wieczorem i pierwszym jego czynem było u=
derzenie, małej córeczki, która pobiegła na jego powitanie,

, Gdy dziecko się rozpłakało, Sadowski wyjął rewolwer i oświad
czył, że ma zamiar zabić ją i siebie.

„Przybliżył się do mnie i usiadł na kufrze trzymając re-
obecnie wytównane, Wszystkie wolwer w ręce - mówi pani Sadowska. - Odpowiedziałam

mu, że zupełnie mi nie zależy na tem, czy mnie zabije lub nie,
bo życie na świecie już nie ma dla mnie żadnej "mid.—

że moje ciało tojedna 1 ś
skierował rewolwer w moją głowę odepchnąłem je‘n rh.

tej chwili rewolwer wystrzelił i kula ugrzęzła w-skront Sadow«
skiego. Gdy przyszedł zawezwany doktór - Sadowski już
nie żył.

Na policji pani Sadowska powtórzyła to samo zezname,
Po przeprowadzeniu pierwiastkowego śledztwa, pani Sadów»

Iska została zamknięta w więzieniu pod zarzutem zabójstwa
wraz ze swoją córeczką.

BIEDA 1 NĘDZA DOBUA SIĘ DO DRZWI

POLAKÓW W NEW YORKU

TERESA KATONA NIE MA INNEGO WYJŚCIA, -

JAK SPRZEDAC SIĘ ZA 1000 DOLARÓW

BY DOPOMÓDZ SWEJ RODZINIE

|

Powyższy wypadek jest tylko jednym z wielu, które

nie doszły do publicznej wiadomości

Fy

Z NADZWYCZAJNEGO ZEBRANIA AK-

CJONARJUSZY.NOWAWRSZAWA"

MODRAKOWSKI ROZWIĄZUJE KORPORACJĘ, - |

WŁAŚCICIELE AKCJI MAJĄ OTRZYMAC

, 70 PROCENT

Ci, którzy nie mieli całej akcji zapłaconej tracą wkłady

NEW YORK, 7 lutego. - Wej Gdyby |był, toby wszystkim |
__|wtorek 7-go lutego o godzinie

2ej po południu odbyło się nad-|cić po 30 procent z wypłacone»
członkom korporacji kazał stra-|

zwyczajne zebranie akcjonarju-
szy. korporacji „Nowej Warsza
wy" zorganizowanej przez osła

go kapitału. Modrakowski, bo-
gaczom którzy mieli pieniądze
zakupić za 500 dol. akcji każe

SIĘ TAK UŁOŻĄ. ŻE AMERYKA BĘDZIE

MOGŁA WZIĄC UDZIAŁ

WASZYNGTON, 6 lutego, - Sekretarz"stanu Hughes, któ-

|Z powodu pomyślnych wyni-|ry jeszcze 8 stycznia był stano-
ków, jakie osiągła konferencja] .,70 przeciwny bumu przez St.
rozbrojeniowa, członkowie rzą- Zieda. dzieła w i
du St. Zjedn. zaczynają mniej !
opornie odnosić się do projek- Genui, obecnie zmienił męki»-

towanej konferencji w Genui,] wo swoje zdanie i nie stawia
przeciwko której niedawno jesz takiego oporu, jak przedtem.
cze wszyscy przedstawiciele rzą.
du wypowiadali się stanowczo i
energicznie.

Prez. Harding wyraził nadzie-
j¢, że stopunki dyplomatyczne,
polityczne, mogą ułożyć się w
ten sposób, że Stany Zjednoczo-

6ci są przeciwni udziałowi SL
Zjedn. w konferencji w Genui
są niezwykle wzburzeni zmianą
zdania u prezydenta w sprawie
konferencji, Izba senatu ma t-
chwalić -specjalną _rezolucję

Senatorzy, którzy w większo|

mordowanych policjantów. Z
pośród _niepodległościowców 2
zostało zabitych, a kilku ran-
nych.
Chanzi-Chaura jest zamiesz

Iułe przez czysto bramińskiego
' in. ludność, _hindusk

wrogą Anglji.

NIEMIECKI STRAJK KOLEJOWY ZA-

MIENIASIĘ WOTWARTIŚREWOLUCJĘ
STRAJKIERZY ZAJĘLISZTURMEM STACJE KO-

LEJOWA W HANAU

BROOKLYN -. GREENPONT,
6 lutego. - Do drzwi domu ro.
dziny Katony wdziera się od
dłuższego czasu bieda i nędza.
Ojciec już dawno bez zajęcia,
matka słabowita. Cały ciężar u- |

ia rodziców i młodsze)
go rodzeństwa spoczął na bar-
 

[ a

wionego Modrakowskiego, zna-
nego dobrze na bruku nowojor-
skim, _Posiedzenie _otworzył
Modrakowski :niedoszły miljo-
ner, jak się rad nazywał publi-
cznie na wiecach przy organi-
zowaniu korporacji-przy współ
udziale sporej liczby. akcjona-
rjuszy z, okolic New Yorku i
przedstawicieli akcjonarjuszy z
Cohoes, N. Y., Buffalo, N. Y.,
Meriden, .Conn, New Haven,
Conn i Pa. ktorym
oświadczył krótko 1 węzłowato,
że korporacja „Nowa Warszawa!
musi być zlikwidowana i roz-
wiązana. Koszta, organizacji by
ty duże, każdy pełny akcjona-
njusz może otrzymać tylko 70 za
100 dol. Kto nie ma  wypłaco-

„ |nej całej. akcji nie dostaje nie.

ka; udaliśmy się do lo-
. skiej. Pan Wapnie
w objaśnia mnie: Tam siedzi

sejmu, na tym krze-
czerwonym, obok marszałka

ni dalej stoły se-
ry, dalej trybuna dla po-
przemawiających. Na sa-
dole stoły dla stenografi-
z boku po prawej i lewej
dla ministrów, gości i róż

państwowych i
h. Na sali posłowie.y

mym
:stek z
”I

so
wg

siedzi lewica, po prawej pra
Środek Piastowcy, miesz-

e i t. p. O oznaczonej go-

 

Na takie rozwiązanie korpo-|

me będą mogły przyjąć zapro-
szenie na konferencję i wysłać
swojego: delegata.

tracić tylko 30 procent, zaś bie-
dakom, którzy nie mieli za co
kupić 100 dol. akcji, ale chcieli
ją zapłacić na raty, każe tru-wl

wszystko. Modrakowski

cza się w tym wypadku ody.

narnego rabunku najbiedniej-

szych, którzy może dzisłaj nie

mają za co kawałka chleba ku-

pić.

600 RUBLOWE BANKNOTY

NIE MAJĄŻADNEJ

WARTOŚCI i

MOSKWA, 4 lutego, - 500

 

Początek punktalnie o

15, centów.

Przedstawienie urządza
Polskiego Czerwonego

wiekiej "Rosji.
cki ogłosił specjalnym dekre-
tem, że w przyszłości nie będą (9
przyjmowane żadne banknoty

  

Narcdow‘m1923 St.

  

|
| BERLIN,

osnuty na tle najścia bolszewików na Polskę.

iWstęp dla dorosłych 35 centów, a dla dzieci

warzystw Polskich w.New Yorku, w Domu

przeciw przyjęciu przez rząd za-
prnszflufl na konferencję w Ge-

 

Wspaniały dramat filmowy (Moving Picture“? i

godz. 7:30 wieczorem.

Komitet. dla Pomocy
Krzyża: Złączonych To-

Marks Place (8-ma uli-

  

| przez Kappa.

9 furtu nad Renem, strajk koleja-
Hlrzy zamienił się w otwartą re-
H wolucję bołszewieką.

 
koleja:

7 lutego. - Nad,
strajkującymi kolejarzami me-

mieckimi uzyskał kontrolę przy

B lwódcy bolszewiecy, którzy ma!
H |pozorem strajku dążą do wywo-

łania ogólnej rewolucji, groś
niejszej nawet jak zamach sta-
nu, wykonany. w 1920 roku

W Hanau w pobliżu Frank-

Dwa tysiące strajkujących ko
lejarzy uderzyło na stację i roze

H pędzili- straże i muuu-li głosił

Komuniści uzyskali kontrolę nad strajkującymi
rzami

dzo ciężkie, Miasto dotychczas
mt pozbawione światła, ciepła

i wody, a wkrótce zostanie poz.

bawione żywności.

Mieszkańcy narażeni są na

straszliwe, cierpienia skutkiem

mrozów.

Niebezpieczeństwo powiększą

ucieczkę z więzienia najwięk-

szewickiego Budicha, który do-

piero przed trzema dniami zo-

stał areszowany po 3 latach

poszukiwań. Rząd jako ostatni

krok -do ratowania „(uncji o-

wzywającą

 du powrntu do pracy,

 

z zagrożeniem, że
“flied-fifth!” 'tymse:
mym, wykluczy sig.mum

kach 18-letniej Teresy, która r&
wnież będąc bez pracy nie imo» (|
gąc podołać w utrzymaniu licze ©
nej rodziny, zamieszkałej pn. 195
Green ulicy,  Brooklyn.Green= |
point, ogłosiła, że wyjdzie za |
ingż za każdego mężczyznę chrzę |
Juuamm i zdrowego, pod wa«
runkiem jeżeli złoży 1000 dola» -
|rów na utrzymanie jej rodziny.

Matka Teresy mówiąca tylko
po polsku, zapytana przez repre
zentanta pisma, co sądzi 9 pla«
nie jej córki odpowiedziała:- -
„Sądzę, że córka moja odważyła
się na wielką rzecz, ale nie by.
ło innego wyjścia, Jesteśmy bez

środków utrzys |
|mania bez pieniędzy na zapłace,
|nie czynszu. Mąż od dłuższego:
czasu bez pracy, a ja zupełnie |
wyczerpana, niezdolna zapraco=
wać na utrzymanie.
Panna Teresa Katana jest pige

kną dziewczynką, o bujnych ko:
loru miedzi warkoczach, pr
pięknych modrych oczach, zdi
wych zębach i wyrazistych
gułarnych rysach twarzy,
sa ma kilkasióstr i braci.
lat 15, Janek 14, Julja 12, M

szego nlemieckiego agtatora boL7 Teodor 5 i Marja 3,

prosi
o pomóc :.
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Równo o dziesiątej rano w poniedziałek przewo:

dniczący Konferencji Sekretarz Stanu p. _Hugh s .

derzył młotkiem w stół na znak rozpoczęcia ostatniej

sesji. Witany długo niemflknapemi oklaskami uśmie-

hał wodząc oczami po sali. Po trzech miesiącach

pracy dyplomacja ameryka święciła zwycięstwo.

Na- stole ustawionym

:

W smdku pułkowy zajmowa:

nej przez dyplomatów dziewięciu państw s?oęęsęły

oryginały traktatów, Owoc prac konferencji. ug

alfabetycznego porządku podchodziły kolejno delega-

cje narodów i podpisy na traktatach

Wtej samej chwili; gdy ostatnia delegacja, por-

tugalska, dokon klu. podpisu. wsze'dl'na. salę Pre-

zydent

.

najpotężniejszego państwa na sweets Walii-en

Gamaliel Harding. Powstali wszyscy. W;!nno w jego

osobie spokojną potęgę Ameryki. Rozumiano, że 'tyl-

ko w Ameryce mogła mieć wśród rozterki powojen-

nej tak spokojny przebieg i tak owocny koniec Kgn-

ferencja potęg tak niedawno

.

jeszcze grożbą wojny

ciężarnych.
-

ęłllx'ilka miesięcy temu wojna Pomlcdzy Ameryką

i Japonją wydawała się być nieuniknioną. Kilka mie

sięcy temu Chiny wydawały się być skazane na po

chłonięcie przez Japonię. Kilka miesięcy temu stano-

wisko Anglji w nadchodzacym pmargu'pomwdz‘y Ame-

- ryką i Japonją było niezmiernie podejrzane. Nie było

- xpdnia bez drobnych, ale W_xHownyn-h .medporozu-

P h,. j rzykład w wypadku z przyjazdem ge-

NY w We wszystkich war-
brała Pershimga do Londynu. w

ta pracowano dniematach marynarki całego świa

mocą nad wykańczaniemi zakładaniem nowych po-

Elnmych pancerników. Budżety państw konku-iren—

cyjnych przytłaczały ludność. Walka o ponowanie na

Pacyfiku groziła nową wojną wszechświatową. - .

W takiej chwili Ameryka zwróciła sip do dziewig-

elu paristw mających interesy na Pacyfiku z propo-

zycją odbycia narady nad wyjaśnieniem sytuacji. Cho-

dziło o usunięcie tych punktów spornych, które mo-

zna było bez wojny załatwić przy pomocy zdrowego

rozsądku, owego „common sense" będącego podstawą

zycia amerykańskiego. -

Zjechało się do Waszyngtonu wnastroju scepty-

cznym. Pamiętano doświadczenie haskich konferen-

cji, bezpłodną i oszukańczą paplaniną pacyfistyczną,

zasłaniającą przygotowania wojenne. I zaraz na pierw-

- śzym posiedzeniu zrozumiała Europa, zrozumiała Azja

-- zrozumiał świat stary, że Konferencja odbywa się

w świecie Nowym, w Ameryce. -:

Uderzenie pięścią w stół, którym poparł p. Hu-

| ghes słowa swe, że konferencja zebrała się nie dla ga-

daniny, lecz dla czynu, nadało obradom ton i kieru-

nek. Po trzech miesiącach narad nie nad zasadami,

lecz nad punktami traktatów mających praktyczne ce-

' Ie na widoku dokonano dzieła, którego znaczenie bę-

" dzie rosło w pojęciach ludzkich w miarę postępu rea-

\ lifmu w poglądach na politykę.

' Wiadomo jedno: Wojny pomiędzy Ameryką i Ja
nie ie.

Sktuki tego są już same przez się olbrzymiego
| znaczenia. Nie mówiąc już o wpływie ustania zmory

Dońskiej na wewnętrzne życie Ameryki, na kieru-

k i rozwój produkcji, należy pamiętać, że wszystkie
iy państw innych, oparte na ywaniu woj»

tej, wzięty w łeb. Zmienić się musi polityka Anglji

Niemiec. Zmienić się musi polityka Bolszewji.

Rozwiązanie traktatu anglo-japońskiego /zbliża
trofę w Indjach. Japonja wolna już jest od zo-

bowi obrony panowania angielskiego w In-
Zacznie niebawem pan-zjatycką politykę, wro-

sąw pierwszej linji Bolszewji.
Francja odniosła zwycięstwo. Weszła na Pacy-

w, jako siła aktywna, nie dopuściła do ograniczenia
interesie bolszewji i Niemiec armji swej lądowej,

anno w ten sposób Lloyd Georgeowe plany i za-
trżymała prawo nieograniczonej budowy submaryn.

- Chiny dostały to, o czym nie mogły marzyć w

Wersalu. Przyszłość narodu chińskiego od niego sa-
| mięgo tylko zależy. Poparcie Ameryki jest pewne.

tylko Anglja. Będzie próbować odbić swą
w Genui. Niechże pilnuje się Europa Kon-

. Nie będzie w Genui Ameryki. Nie będzie
wm, celowej i potężnej woli. Będą in-

NOWY Swix:

Z CHWILI

PIUS XL
Kościół rzymsko-katolicki ma

nowego papicta. Jest nim Achil-
les Ratti, areybiskug Medjolanu
i kardynał, który panowanie
swoje rozpoczął,  przybierając|
imię Piusa XI Urodzony w Me-
djolanie, liczy obecnie .85 lat i
cieszy się doskonalem zdro-

Watykanie za jednego z najzdo!-
'niqszyrh dyplomatów _papie-

skich, któremu i Plus X 4 Be-

nedykt XV powierzali często

ważne i delikatne misje polity»

czne.

Karjera Rattiego, która zwró-

ciła na siebie uwagą w klku o-

statnich latach, jest z wielu

względów niezwykłą.

W maju roku 1918, akurat w

momencie załamania się olbrzy-

miej ofensywy niemieckiej om

Amiens, Papież Benedykt XV,

mianował wówczas prałata Rat-

tiego, posłem _Watykanu w

IWnr awie. Polityka watykań-

ka już wtedy przewidziała klę-

skę mocarstw centralnych i jak

się obecnie okazuje, przygoto-

wała teren do działania stosow-

nie do okoliczności.

Ratti szybko zdobył sobie za-

ufanię w Polsce. W roku 1919,

w nagrodę za dzi swo-

|ją jako reprezentant Rzymu, o-

Ilnymnl będąc w Warszawie go-
|dność biskupa Lepantu. W nie
(cały rok później został bisku-
pem Adany, a natychmast po
opuszczeniu stanowiska nuncju-
sza i specjalnego przedstawicie-
Ia papieskiego na Górnym $1g-
sku, Mgr. Ratti otrzymał
biskupstwo w Medjolanie i kas
pełusz kardynalski,
Watykan nie ukrywał faktu,

że szybkie awansowania w naj-
(wyższych godnościach koéciel-
nych, Ratti zawdzięcza zasłu-
gom, jakie położył dla kościoła
rzymsko - katolickiego podczas
pobytu w Polsce.

I zaiste zasługi te wielkie być
muszą, skoro zebranie kardyna-
łów po trzech zaledwie dniach
conelave, wybrało Rattiego na
następcę Benedykta XV.
" Gdy Polska żegnała nuncju-
sza papieskiego w swoim czasie,
postawiono mu ciężki zarzut, że
sprzyjał Niemcom.
Polityka Rattiego w sprawie

Górnego Śląska nie była bet-
stronną. Słynne -wystąpienie

trama, jawnie wymierzone pm,-'
ciw Polsce, nie znalazło potępie-
mia u nuncjusza. A w momencie
plebiscytu, Mgr. Ratti, wiedząc
jakby że misja jego jest skoń-
czona, powrócił do Włoch po
arcybiskupstwo i czerwony ka-
pelusz.

Obecnie, prasa amerykańska,
1. Kąbek, modakter i maczędce wiem, Jest uważany oddawna w/hez wyjątku podkreśla zasługi

nowego papieża, jakie położył
Ila kościoła w Polsce.
Ratti, będąc w Warszawie po-

słem, doskonale się zaznajomił
ze stosunkami na Wschodzie
Europy. „Nowy Świat" pisał
niedawno, że w tym kierunku
dzisiaj ciąży polityka Watyka»
nu, nie przypuszczając, że tak
prędko znajdzie potwierdzenie.
Okazuje się jednak, a otwar=

cię to piszą wszystkie niemal
pisma amerykańskie, że kwes-
tja rozszerzenia wpływów koś-
cloła rzymsko - katolickiego na
Rosję, jest kwestją, która dla
Watykanu jest pierwszorzędnej
wagi. *
Tym się tłumadzy, dlaczego

Mgr. Ratti ze skromnego kano-
nika w roku 1918, został papie-
żem w roku 1922.

Przedwcześnie byłoby proro-
kować, jaką będzie teraz polity»
ka w
Czy będzie nadal sympatyzo-

wać z Niemcami jak dotąd, czy
też pójdzie po linji Francji i
Polski.
Możliwe jedno, lub drugie.
Kościół rzymsko-katolieki po-

wrócił, jak się zdaje do polityki
z czasów Skargi, gdy marzył o
kdtolickim monarsze w Mosk-
whe.
Są nieomylne wskazówki, że

tak jest w istocie.
Ale droga to śliska i niebez-

pieczna. "
Nie jest łatwiejsza, niż przed

trzystu laty.
Oto pytanie, czy Polska,

na potęga za pośrednictwem
której Watykan może szczęścia
próbować, zgodzi się na wycią-
ganie z ognia kasztanów dlate-
go, że innym się podobają.

Papież Pius XI może mieć
wielkie zamiary.
Być może, że wie on więcej o

Polsce i o Wschodzie, niż któ-
rykolwiek z jego poprzedników:

Ale z drugiej strony szanse
się równoważą, bo i 0 Piusig XL,
jego sympatjach i antypatjach,
wie dużo Polska. wb. wrocławskiego kardynała Ber-
 

Z PRASY I

,Gornik" w Wilkes-Barre, po-|
daje korespondencję z my]!
nemi wiadomościami, w której|
arytamy :

„Poczta wczorajsza z Pol-
ski przyniosła nam ciekawe
nowiny. P. Worońiecki nie
przyjedzie już do Waszyng
tonu na posła, nie przyjedzie
również i p. Eustachy Sapie-
ha, o czem niektóre pisma w
Ameryce pisały. Nominacja!
p. Sapiehy była już prawie
zdecydowana, lez przeciw-
stawił się jej w ostatniej
chwili p. Erazm Piltz, poseł
polski w Pradze, który pra-
cował z Sapiehą wspólnie w
Ministerjum Spraw Zagrani-
cznych w Warszawie i za»
pewne użył znacznych „argu-
mentów" z czasów tej współ:

i

Natomiast prawie pewnem
jest, że posłem polskim w
Waszyngtonię pozostanie wła
śnie p..Piltz; którego w ostat-
tnich czasach pokochała en-
decja, za jego traktat z Cze:
chami i staranne ominięcie
sprawy Śląska Cieszyńskiego
i spraw rosyjskich",
Aa dalej ten sam  korespon-

dent „Górnika" pisze:
„Drugą nie mniej ciekawą

wiadomość przynosi nam o-
statnia poczta z Polski, a mia
nowicie, że rząd polski ma

OPRASIE

dzą, że odnośne czynniki w
Chicago ich kandydatury wy
sungly. Stanowiska te będą
bardzo dobrze płatne a u-
chwalone budżety j

Należy
4 bezpiecznie. Jeżeli nie

Tak tatwo do przyrządzenia.

się, nie wahajcie się, a użyjcie

karmić dziecko nie tylko regularnie, ale
możecie ”'In-M pier-

+,

EAGLE BRAND
(eorogsgo 1auky :..,

Trzeba tylko Rodać wiaściwą
Wed .,Regie Brang" a gotowe jest do karmienia dziecka.

Wytaijcie 1 wyślijcie to ogłosenie
peny, New

 

Kardynał Ratti, arcybiskup
Medjolanu jest z rzędu 261-ym

„od św. Piotra. Nigdy
bodaj w historji, kościół rzym-
sko- katolicki nie miał przed
sobą tylu i tak ważnych proble-
mów do rozwiązania, jak w o-
becnej chwili.
Nowy papież Pius XI entuzja-

styczne znajduje przyjęcie w
prasie amerykańskiej. Amery-
kanów przyjaźnie usposabia do
nowego władcy w Watykanie
to, że pochodzi on z rodziny
biednej i prostej, podobnie jak
poprzednik kta XV, Plus
X.

Benedykt XV był z rodu ary-
stokratą.
Pius X odznaczył się umysłem

prostym i stawiał czystość reli-

aji wyżej nad politykę.
Pius XI jest świetnym histo-

rykiem i posiada według opinji
powszechnej, wielką wiedzę o.
gólną. Ma cechy, które go katy
porównać do Leona XII,

Zdolności polityczne wykazał
nowy papież w Polsce. Nie czy»
stość religji, ale gienjusz dyplo-
matyczny dał mu tyjarę - wła-
dzę nad trzystu miljonami kato»
lików na świecie.
Jak władzy tej użyje Achilles

Ratti, to zagadka przyszłości.
Ażeby dzisiaj „panować, pa-

pież musi rozumieć nie jeden,
nie dwa, a wszystkie narody i
państwa.
A zadanię takie przerasta siły

nawet gienjusza.

Jedno z pism nowojorskich z

Czytelnikowi T. B. z Brook.
tyna. - Prawa takiego, któreby
zabraniało analfabetom głoso-
wać w Stanach Zjednoczonych
niema,
Są projekty jednak, aby takie

prawo uchwalić, jako dodatek
do konstytucji.

Czytelnikowi W. B. Z. z New
Yorku. - Napaść na „Nowy
Świat", o której szan. ob. w li-
Scie wspominacie jest oparta na
kłamstwie. Nie odpowiadamy
na tego rodzaju staki, bo mu-

yśmy poświęcić na to zbył
dużo miejsca. Wytworzyłaby
się kłótliwa sytuacja, która nie
przyniosłaby żadnej korzyści
czytelnikom „Nowego Świata".
Jest nieprawdą również, że „No-

dota, kapel
najulubieńsze 1 piękne tańce.
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Rekordy Polskie
Columbia są praw-
dziwie Polskie i

Patrz za marką
Colum-

his i zawsze wy-
mich numer rekor-

 wy Świat" na k się
 „wścieka", Na to odp

mogą czytelnicy, którzy czyta-
jąc nasze artykuły, zarzucają
nam raczej że zbyt postępujemy
łagodnię i względnie wobec na-
pastników.

Inteligentny robotnik jest pa-
nem-ciemny robotnik jest

XEdie togo

EUROPEAN PHONOGI
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im rangi „Konsula Le) kla-
sy". Odnośne nominacje
przywieźć ma nowy poseł p.
Piltz",
Wiadomości „Górnika" acz

kolwiek nie są niemożliwe, nie
znajdują nigdzie dotychczas po-
twierdzenia, oprócz tego, że ani
Woroniecki, ani Sapieha do A-
meryki nię przyjadą.

Reszta, to przypuszczenia,

Uitra-katolieki „Dziennik Zje-
dnoczenia" w Chicago pisze:

„Tutejsi -socjal-koniowcy
piszą, żeby nie dawać skła-
dek na wdowy i sieroty gór-
nośląskie bo idą one rzeko-
mo na politykę endecji,
nieważ marszałek p. Trgmp-
czyński miał podobno z tych
pieniędzy pożyczyć na wybo-
ry wileńskie 12 miljonów ma
rek polskich.
To akurat taka prawda jak

to, że socjaliści są patrjota-
mi i pracują dla dobra Pol.
skl".
Wiadomość o „pożyczce" któ

tą z a górnośląsk

w sumie 12 miłjonów marek u-
dzielił Trgmpezyriski Narodo-
wej Demokracji na wybory wi-
leńskie podały pisma w War-

 zamiar w niedalekiej przy-
szłości utworzyć jeszcze w A-|
meryce trzy nowe Konsulaty!
polskie, a to w Bostonie, Fi-
ladelfji i Cleveland. Na nowe
te placówki konsularne rząd!
polski, ulegając życzeniom
pewnych sfer amerykańsko-
palskich nie przyśle nikogo z
Polski, leoz zamianuje kon-
sulami tutejszych polaków.

obejmuje

 

szawie wcale nie soojałistyczne,
ani nie „kontowe", opierając
się na oświadczeniu publicznem
endeckiego mówcy. P. Tramp-
czyński nie zaprzeczył.
Poco więc kruszyć kopje o

przegraną sprawę.
Lepiej dyplomatycznie {mil-

czyt.
«---

GŁUPIA PROPOZYCJA.

On. „Kochaj mnie, a moim bę-
świat!"

Ona.: Na 60, Prawie każdego
|dnia _czytam

 

z y y no-
tuje wiadomość, że w Colorado
stangl w sądzie człowiek uro-
dzony przed 55 laty-w tym sta-
nie, który nie umię mówić i nie
rozumie angielskiego języka. -
Jakto - woła pismo - czyż to
możliwe, aby urodzony na zie-
mi amerykańskiej osobnik nie
znał języka kraju, w którym się
urodził.
Okrzyk całkiem usprawiedli»

wiony.
Zę swej strony dorzucilibyé-

my uwagę, że w Polsce do nie-
dawna można było znaleźć lu«
dzi, których rodziny od: kilku-
dziesięciu pokoleń mieszkały w
tym kraju, a polskiego języka

PO nie znały.
I takie wypadki zdarzały się

nie w dzikich i odludnych miej
scowościach, jak Colorado, ale
w samej Warszawie.

Dia tych okazéw Wielce dc»
stojni i mądrzy dyplomaci w
Paryżu, uchwalili prawa „mniej
szości narodowych."
Może się to kiedyś zdarzyć w

Ameryce. M. I.

CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZE-
CHNIAJCIE „NOWY ŚWIĄT"!

KUPIEC

bodiKJ [KPSwary | 3

 Z

uny "do Polki piesi
wpntnt tink

polsków wriee. dors ama
" tee" R.

Pin:-t: hb p:|yldlc|l. a nie
duiqgle Antoust. - Mle: pom)
cis messege "adres

International Travel

Bureau, Inc. Dep. N.
296 Bast dnd Stron
waw You®, ® T.

 

DZIECI KOCHAJĄ JĄ!

PROSZĄ O WIĘCEJ!

Nawet te maleństwa już

że

B AMB

musk Nandlowy 0.8. Pat 0£.

Ae lekarstwem w świecie ma utrzymanie ich ołą-

nassome itsae f

„Na!!!
skutecznie! 360.

s

F. AD. RICHTER & CO.
BOROUGH OF BROOKLYN . NEW YORK
 
 

 

inne wiadomości :z emysto.

NAJNOWSZE WIADOMOŚCI HANDLOWE

POLSKI!

ide

PRZEMYSLEM I HANDLEM

"POLSKI

pismo w Amstyce
matormacje: jek prowoduić

zi, sony Roztowne" nk to
Munde | pr

za noomea g2.00,i

| Wytnij ten kupon-wartości JEDNEGO DOLARA

iymmfim
im tą
==:

 
   

wee
& kandund OnL L M J A

DO GDAKSKA $106.50\ i 0600 wx $w III ki. tylko kajuty ne 2, 4, 8 4 #stuibe Greers

 



 

(Ciąg dalszy)
Puśćcie mię jeno i
gng ją w pokłonie
ognistych zczerniały bór,
Jak żebrak, nie!... spalony,
cie mi jeno... Jam jest mocarz nad mocarze.

Ale stary Grześko czuwa, on zna temperament
wzięty w karby,

już teraz wygląda, jak zaborca krwiożerczy, łaknący
cichego ogieńka, co

pogorzeliska. 

kiemię dokoła stosu.
Andzia, Lorcia i Jaś

gno przy sobie, zajadają ze smakiem
prowianty chleb razowy, kielbasa, c
wszystko proste i skromne, jak wypada koczownikom
Jeśn

Jaś chrupie w zębach główkę cebuli białej i śmie-

umiejscowiony,

h

je się z dziewcząt, które go za to krytykują.
Tylko Grześko podziela zdanie panicza.
- Cebula daje moc i chytrość, a krew to po ce-

Niech panienki spró-buli tak kipi, jak w garnku.
bują

  
Lecz panienki się
- Grześku, czy

"Andzia.
- Jak wyjdą na żer,

ich człowiek nie najdzie; tak się w wisza _

Twinach bagnistych zaszywają; chybaby czart ich na-

_ Niechno Grześko nie mówi tego słowa w tem

miejscu - szepce Tarłówna.

vwią.
zobaczymy łosie? - pyta

Ale Lorka jest odważniejsza.
- Ja się tam nie boję, owszem, ciekawam dja-

› bła, może on tu gdzie siedzi za krzakiem?

- Za krzakiem nie - odrzekł Grześko - bo bli-

zko ognia to on nie siada, ma dosyć w piekle, na co

(jeszcze się na świecie prażyć. Ale pod mostkiem to on

jest, ja go nieraz widział, ja na niego mam zaklęcie,

niech się panienki nie boją.
w. - To Grześko czarownik?
- Czarownik nie czarownik, choć ludzie mnie

! takim zrobili, ale często tędy łażę przy obchodzie stu-

, to i czasem strach. Stary borowy Kużnił na-

uczył mnie tego zaklęcia, to już teraz ja spokojny.

nie brońcie! skruszę tę polęgę,ze-

dla siebie, że legnie u mych stóp

popiołem okryty, nędzny r
straszny jak trup. Pozwól

, kraśny kogutku, nie zapiejesz ty na cały

bór, nie bój się - mówi z flegmą, ograniając łopatą

Smoczyńscy, skupieni cia:
z domu

ser z kminkiem,

to zobaczymy, a jak nie, to
rach a soło-

Tylko jak mijam mostek, to idę tyłem, patrzę mocno

na most i gadam zaklęcie; już wtedy nie ruszy.

- Jakież to zakl
Grześko bronił się.

 

- Umyślnie tego nie można mówić, bo straci

j wtedy usłyszą.
Zgodzi

 

ie, - powiedzcie?

cję jedzenia.
po drodze. P

sile.
Obiecał, że po podwieczorku pójdą przez mostek

się chętnie. Jaś nalegał, ażeby Grześ opo

wiedział im, jaki jest początek legendy o mostku. Za|!

prosili starego na podwieczorek, dając mu wielką por W

Sami zaś zabrali się do poziomek, uzbie-
ełen koszyczek jagód świeżych,

Astrolog niemiecki Kamerisch
twierdzi, że w roku 1922 wróci

i (w Rosji carat, w 1926 wybuch-
nie w Niemczech monarchisty-
czna rewolucja i w tym samym
roku zjawi się niemiecki Napo:
leon.

Mascagni wytoczył Gabryjelo-
wi d'Annunzio proces o sztukę
„Parisina", którą d'Annunzio te
raz przerobił na dramat. W ro-
ku 1913 sztuką ta była libret-
tem do opery Mascagniego, któ-
ry teraz żąda od d'Annunzia pro
centów: współautorskich.

Aeroplany bolszewickie przy-
wiosły do Berlina kilkadziesiąt
kilo kawioru, który tam sprze-
dawano po 6000 mk. niem. za
funt. (pół kilo).

| Filadelfa

ZJAZD KOBIECY W SPRAWIE
KONTROLI URODZIX.
 

Wsali hotelu Ritz-Carlton od
był się w tych dniach pierwszy
zjazd pennsylwańskiej ligi ko-
het, mającej na celu zalegalizo
wanie prawnej kontroli urodzin
i prowadzącej w tym celu ener
giczną propagandę.

Nie wdając się narazie w kry
tyczną -ocenę" reprezentowanej
przez ligę idei, przytaczamy kil.
ka argumentów,  usłyszanych
przez naszego korespondenta z
ust mówców i mówczyń na je-
dnj z sesji zjazdu i niechaj to
mówią same za siebie.
Przedewszystkim więc zało-

życielką ligi i jej główna przy
wódczyni, pani Margaret San-
ger, objaśniła, że celem je) or-
ganizacji nie jest udzielanie in-
formacji, jak zapobiegać ciąży,
lecz przeprowadzenie prawodaw
stwa, któreby upoważniało le-
karzy do legalnego stosowania
środków zapobiegawczych wzglę
dem chorych, 4 h, zde-
generowanych, lub -umysłowo
podupadłych osób, jakołeż mał
żeństw, które z powodu mate-
rjalnej nędzy nie są w stanie u-
trzymać i odpowiednio wycho-

Sanger -- ma na celu pelepsze-
nie i „doskonalenie
tie}.

rasy ludze
›mniejszenie nędzy. zł/ro +

jemoralizacji, klęsk społecz

 

 

wzrostu ludności w Stanach Zje
ch, obliczyła, że -kraj

› lie yłby za lat dwa
i Wobec tego wc):

 

  

   

  

jedny z głównych przyszyn no»

  

 

+
«P" NMDIA kobieta -saw.

iseetaes tlC
wn.

slynnego x powodu |
Jore supscia.

pufy ROTNIAR sie

ROZMIAR 106.

o o [

i Okolica g|
rozsądna i oparta na ściśle naukowych podstawach kontrola u-rodzin wzrost tego złowrogie-go balastu, obciążającego lud-kość, nie ustanie. Przeciwniewbrew teorji Darwina, a zgodnie ze statystyką i historjąast ten dochodzi zawsze dotakich rozmiarów, że przeważaswoim ciężarem najzdrowszą inajdosk I część społeczeństwa i ściąga w przepaść ją i jejforobek kplturalny, cywilizaspołeczny, polityczny ś

   

rasowy. Każdy, nawet najzdol.niejszy i najgenjalniejszy naródmusi w takich warunkach upaść. Rezultatem _przybywania„niepożądanego" potomstwa jestwzrastanie materjalnej nędzy,zastój rozwojowy, dekadencja iwojny."Dr. L. Stewart-Cogill oéwiad-czyła, że lekarze nie mogą odpowiadać swemu powołaniu i swojej misji, jeżeli głupia, nieuzasadniona, barbarzyńska i nie-ludzka ustawa poczytuje im zai udziestęplanie potrzebnych informacji iśrodków i prze-ciw zapładnieniu dla legalnychmałżeństw, które popadły w fi-zyczną i ekonomiczną nędzę. -
  wać większej liczby swego po-) „Zrodnią jest zmuszanie takichtomstwa. małżeństw do wydawania, u-nasza - mówiła patijtrzymywania i wychowywanianiepożądanego .anidla nich, ani dla społeczeństwa,a które to potomstwo ze swejstronynie jest także winne swewych wojen." mu nieszczęśliwemu istnieniu."Mówczyni, na podstawi« da-| Dr. Boswell H. Johnson, pro-ny:ł; statystycznych Odnośnie|fesor uniwersytetu w Pilisbur-ghu, powiedział, że zadaniemkontroli urodzin winno być po-większanie liczby dobrze uposażonych intelektualnie i finansowo rodzin, a zmniejszanie niskopod tym względem stojących.Kilka _delegatek _potępiało

#: ›łyskujących wewnętrznym sokiem, wzbudzał ape-
141, Czerpali zeń garściami, sypiąc do ust i miażdżąc

' y z rozkoszą. Wreszcie dno zabłysło w

ku. keśnik ocierał już wąsy brzegiem kapoty, dzięku-
koszyez-

jąc panience, bojarzynce, jak nazywał
- Teraz Grześ niech opowiada.

Usiadł w kuczki, rękoma objął kolana, wpatrzył

;*» w ogień buzujący i zaczął mówić głosem, rozwle-

itym, trochę przez nos.

?był pod: polską koroną. Rządził wtedy najmi4

- król, wojownik wielki, co turków tęgo łupił, a nazy-
Subieski. Tog to wtedy żył w tych stronach

zamek mial harny i sług pokor-

nych cały czaribuł, robami ich nazywali.

uk i sterów. gdzie tabuny koni się pasty i bory okr'u:

jeziora rybne. Niczego mu nie brak

jest sprawiedliwy; jak da dużo na wierzch, to mało

- 1 spód, żeby się człek do nieba nie przyzwyczaił za

- wał się Jan
aWIy bardzo pan,

  

| the i

cia, bo potem smakować nie będzie

~, Tak tet i ten pan miał wszelkiego dobra w

* ja nie było. Do czego się dotknął, to

tak poprostu, jakbł
Bida w duszy da bida.

Mn ziemi

ło, ale Bóg

Dawno to było, bardzo dawno, jeszcze ten kra)
ościwiej

bród,
zaraz! świat, które lepiej, aby się nie

woczesnych wojen.
Ks. Fryderyk R. Gcićfin, pa-

stor umaarjańskiego kościoła w
Filadelf:- tłumaczył si
go, jak. ksiądz chrześcijański,
popiera ideję kontroli urodzi,
niimo, iż większość kleru ideję
tą potępia. Mówł on między 1
nemi:

„Stykając się codzennie i beze
: \posrednio z wszelkimi @bjawa
mi życia ludzkiego i dotykając.
te się tak wyrażę, palcem jego
ajników, obserwując uważnie
nasze stosunki społeczne, przy-
szedłem do przekonania, iż je-
dnym z głównych środków de-
zynlelfcyjnych' nd zarazę Sze:

rzącego się w zastraszający spo

sób zła społecznego, może się

stać tylko prawna kontrola u-

rodzin. Coraz więcej istot upo-

śledzonych fizycznie, moralnie i

umysłowo przybywa na ten

 

   

gwaltownie uprawiany przez wie

lu lekarzy proceder, którzy za

wysokiem wynagrodzeniem pie

niężnemi udzielają potrzebnych

informacj i środków ludziom za

możnym, a wobec biedaków, nie

mogących _płacić olbrzymich

sum, zasłaniają się prawem, gdy

właśnie powinno być odwrotnie.

Powna kobieta-lekarka usiło-

wała zaprzeczyć, jakoby lekarze

sprzedawali się bogaczom, lecz

ją wyśmiano. .

Przyjęto w końcu jednogłoś-

nie jedną rezolucję, domagającą

się zniesienia dotychczasówych

praw, zabraniających -legalnej

kontroli urodzin i drugą - 24

dającą -zakładania stanowych

klinik, w których kobiety -mę

łatki mogłyby otrzymywać od-

powiednie „wskazówki, informa

cje, oraz środki przeciw zapło-

dnientu.
Ciekawe i charakterystyczne;

topniało w ręku. Taj ho-

onkę pojął jak obraz, mi-

gdy nie były

nie

narodziły. Dopóki

będzie stosowana _prawua,

holubit, w gronostaje, sobole a aksamity stroił,

„."—

vig nie widział, toż m

t ka... i już mu stopniała

Zh

mak

sług zostawał. Stary bał

truchlat o dziecko

ratunek.

ązki, a

a

u i umarła po urodze-

iała w ręku, spłynęła

SZYFKARTY

Na najlepszych i najszybszych

a małego chował jak skarb, patrzał na nie

|
|

okrętach

-

do Polski z File

) ze strachem w oczach a modlitwą na ustach, a w o elin

cu to mu wylo do Boga 0 milosierdzie nad tym sy« sklepow

ile ze i panigtko to było cudne, jako Wła-|| Asekuracja od ognia; aseku-

na stepie, co go słonko majowe urodzi. Ale wystawowych

mousiał często synka i dwór

bJ a

i farm

racja okien

uszczać, bo i automobili

byt wiel-|| .Sprawy Notarjalne

tymcza«

4
A ze.

v,ROSH
A0

 

że miejscowa prasa amerykań«

ska, za wyjątkiem jednego (x!—

ko: dziennika,

|

zbyła powyższy
eit !

OSOBLIWA OPERACJA NA WIĘŻNIU

W SING - SING

    

7 Brooklyna, I.Y

 Część ciała skazańca pr

 

Dnia 13 stycznia r. b., w wię-

zieniu Sing-Sing, wykonano wy

rok śmierci na krześle

cznem, na niejakm Edwardzie

Persons. Młody, wyjątkowo do-

skonale zbudowany i zdrowy

więzień, został skazany za mor

derstwo szofera w celach rabun

kowych.

Rodzina dowodziła, że Persons

jest niewinny i do ostatniej

chwili walczyłą o jego życie-

Napróżną jednak. -Gubernator

odmówił wznowienia sprawy.

Natychmiast po śmierci Per-

sons'a, dr. Terry M. Towsend z

New Yorku wykonał zwykłą w

tych razach autopsję ciała. Wy

ciął „przytym gruczoły _rozrod-

cze z trupa i zachował w spe-

cjalnym płynie.

Dnia 21 stycznia, czyli w o=

siem dni po śmierci Persons'a,

dr. Towsend dokonał operacji

na jednym z więźniów w'Sing-

Sing. Gruczoły wycięte z ciała

Persons'a, zaszczepił do ciała G.

Hauser'a, epileptyka, ktory od-

siaduje karę w więzieniu za atak

na kobietę. Przed paru dniami

cała rzecz się wydała.

Dr. Towsend oświadczył,

 

że

CHICAGO, 7 Intego. - Zwy-

kły domowy dywanik, służący

niezwykły skok w swojej karje.

rze.

Stowarzyszenie" modniarek su

kien damskich, które otworzyło

tutaj swoją doroczną wystawę,

wystawiło na pokaz, jako suknię

ji j mody- suknię uszy-

tą z dywaniku,
a r

kowe pantofle i torby podręcz.

dywanikowe spodniczki.

Obecnie, jeżeli panience nie

mającej odpowiednich |fundu-

szów zechce się modnej spod»

niey wystarczy jej tylko schylić

się na kurytarzu i obwinąć się

w leżący dywanik - a modna

suknia gotowa.
 

Jugosławja ma zmniejszyć

armię

BELGRAD, 6 lutego. - Armja

Jugosławji ma zostać zmniejszo-

na do liczby 110,000 żołnierzy.

Taki jest wynik długich narad

pomiędzy komitetem budżetu a

{ministrem wojny.
 

cofania marynarzy

amerykańskich

MANAGNA, 6 lutego. -- Rząd

republiki Nicaragua zwrócił się

do rządu St. Zjedn. z żądaniem,

oby marynarze amerykańscy sta

cjonowani w Campo Marte zo-

stali wycofani na okręty St.

Zjedn.

Przedstawiciel St. Zjedn. w Ni

caragua zaś zażądał od rządu

republiki Nicaraguy większego

obszaru na pobudowanie dla ma

rynarzy Kantyn, teatrzyków ru.

chomych obrazów; hali tańca i

innych gmachów przeznaczo-

nych dla zabaw, aby przez to

powstrzymać marynarzy amery

kańskich od przekradania się do

miasta Managny, stolicy Nica»

raguy, gdzie się dopuszczają
naudżyć i zaburzeń połączonych

ne, a obecnie będziemy mieli

żyjącym przestępcy.
„--->®

Rezultaty według lekarzy są zdumiewające.

i zasze

pacjent wykazuje znaczne pole:

pszenie.

Wadliwe gruczoły były przy.

czyną nienormalności, a. nowe

przeszczepione ze zdrowego oso-

bnika, nienormalność tę usunę-
ty

Operacja i jej rezultaty wy.

wołały zrozumiałe zainteresowa

nie, szczególnie w kołach le-

karzy.

Ale inaczej się na rzecz zapa-

trują organy urzędowe.

Dr-owi Towsendowi postawio

 

  n akiegokolwiek kawał.

ka ciała z trupa skazańca. Na-

stępnie, władze dowodzą, że nie

miał także prawa dr. Towsend

dokonywać operacji na Hause-

rze.

Wyjątkowy jednak wypadek

i fakt, że operacja się powiodła,

każą przypuszczać, że cała spra-

wa pozostanie tam, gdzie ją dr

Towsend postawił.

Tymbardziej, że władze Sing.

Sing twierdzą, iż lekarze działa-

ją wedłu własnego autorytetu i

o to czy operację jakąś mogą

wykonać czy nie, pytać się nie

   

NOWE SZALERSTWO MODY

SPODNICZKI NAJNOWSZEJ MODY BĘDĄ SZYTE

Z D ów

Właściciele dywaników kurytarzowych przezorność

do ocierania z nóg kurzu, zfobił |

;Nicaragua domaga się wy- "*

|

'scy jego zwolennicy, którzy zo-

patrzebują.

 

LONDYN, 6 lutego.-Palazoli,

dowódca whullthNpm" od-
był konferencję z byłym pre-
mjerem Giolittim w sprawie za.
proszenia 1000 żołnierzy amery

h i angielskich dla zwie-

dzenia mf przyszłe lato frontu
łosk jackiego. _
Król Emanuel jest niezwykle

zainteresowany tym planem.

   

   

 

COHN BROS.

FURNITURE CO., Inc.

5-TA AVENUE, ROG 145 ULICY

-- BR 0 O K L Y N - 

 Wyprz
edaż

 

   

rozsuwalnego i
tylko --->

składający się z kredensu, stołu
6 krzeseł.

TERAZ!!

a

Teraz

z powodu przebudowy

$250,000 skiad idzie za pot ceny -

- KUPUJCE

8 kawalkow debowych - komplet do jadaini

$69."°

 

czysto debowe

wartosci $35.

TERAZ

$15."

Konody i szyfonierki 500 różnych

krzeseł

__»$l4__

$25 stoły do salonu

teraz $14.00

DOJAZD DO SKLEPU DOGODNY!!

  

 

 

 

GANDHI PRZESYŁA PRO-

KLAMACJĘ WICEKRÓLOWI

INDJP READINGOWI

Przywódzca niepodległościow
ców hinduskich Gandhi przesłał
wicekrólowi _Indji Readingowi
manifest, w którym donosi, że
gotów jest pod pewnemi warun-
kami zmienić wyzywający kie-
runek swojej polityki.
Mianowicie żąda, ażeby wszy-

 

stali aresztowani lub sądzeni za
bierny opór władzom zostali
wypuszczeni na wolność i je-
żeli zastanie zniesiona cenzura

pisma indyjskie Gandhi do-
daje, że jeżeli to zostanie uczy

będzie można rozważyć na no-
wo.

ŚMIERC KARDYNAŁA POD-

CZAS WYBORÓW

PAPIEŻA

LONDYN, 6 Jutego. - Podczas
wyborów nowego papieża zmarł
na influnerg kardynał Marini,
który został zamknięty w Wa-
tykanie razem ze swoim leka.
rzem,

 

 
W aptece. &

- Co słychać u kochanego

magistra?
- Psi czas, żeby nie poczciwa

grypa, tobyśmy nie mieli co w

 z zabójstwami, juębę włożyć.

 zjazd cat

NASZ KAEENDARZYK

-- Wę czwartek 9-go, lutego

lobchód proletarjatczyków z ra-

mienta oddziałów Zw. Soc, Pol.
w sali braci Marciniaków przy

Orthodox ul. w dzielnicy Frank

ford, o godz. &ej wieczorem

» Zapóźno.

-- Jestem ugentem od ubezple
i pan $

 

ZBYSZKO NADAL SZAMPJONEN

 
zapaźniczej Stanisław Cyganie.

zwyciężył w po.

{Square Garden, bytego szampjo-|ta,
a siłacza

 

 

siłaczem
na grach olympijskich.

SKUTKI GONITWY

Richard Lyman 11-leini .chio-
piec z pn. 141 - 21 ulicy, ścigał
wczoraj: gołębie na dachu do-
mu sąsiedniego wraz z swym to
warzyszem zabawy. W trakcie
tej gonitwy Lyman oparł się o
słabą .balustradę dachu, która
usunęła się pod naciskiem ciała
i chłopieć spadł z wysokości 50
stóp do konwi z popiołem. Le-
karz stwierdził, że chłopiec: od-
niósł lekkie potłuczenia.

 24 Lutego
korporacje",
żewicz. A

MARZEC 1922
3 Marca, -

 -_ »Kooperatywy 'i
W. Bojan-Bla-

„Ostatnie panówa«
nie Stanisława Augusta Po- |
niatowskiego", A. Korona.

„Dlaczego księża10 Marca, -
się -nie żeni", ks. W.
pierczyński.
  

POLSCY LEKARZE

4517 Grośmpoint,

 

DR. JÓZEF GLAMKOWSKI
1107 nomnwns_srksEY

cre

nionem, caly kwestje

być się mającego w Domu Na-
rodowym Balu. Będzie to ba!
tak zwany fartuszkowy i krawa
towy. Kiedy się odbędzie? - 28
stycznia, Chór „Holka" skupia o

nienki - zamieszkałe w okoli-
cy, - Jest to zespół Śpiewaczy

znany ogólnie z dobrych wystęż

pów - ze śpiewanych głosów.
Polskie panienki winny się do

tego chóru zapisywać, zapoznać
się i kochać polską pieść!

§0. BROOKLYN

Dnia 11go bm, sympatyczne i

pliska: Noble 81, W. Yo

os 1 «o iw""-'d"“;‘.“u°“ € do a
wiectogem. 10

rzed: poładnień w. # 4

#

 zasłużone towarzystwo śpiewa»
ko"
  urządza -dia
  i przyjaciół

przyjęcie w Doniu Narodowym,
przy Piątej Ave.

swych

nie różnymi piespodziankumi.
» * «

Przyjęcie _urozniaicone zosta-|

Yo.; 8118

1-2 1 6-4 pe CT
w siednieę 1-3 mylko.

© Dr. Ludwik Grycz
126 Eckford St, Brooklyn.

Godzizy przyjęcia:

 
Chór żeński „Halka" - czynt 

przygotowania ostateczne do od

koło siebie młode polskie pa-

South 90s.
St M. Lewandowski, M. D.

obtrergit
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Kronika miejscowa

Dzisiaj - Jana, Emiljana. Kobiety nowojorskie w ro-
Jutro - Apolonji, Cyryla. li zaborców.

Pogoda | Stan nowajorski, a! «*wnie
miasto New York, stoją na pier-

Dzisiaj: Pochmurno, chłodniej.|wszem miejscu w Stanach Zje-
możliwy śnieg, wiatr północ. |dnoczonych, pod względem licz-

Jutro: mróz, wiatr północno-|by kobiet zajmujących stanowi
zachodni.

Kurs pieniężny.

Konsulat płaci za 1 dolara -
2620 polskich marek.

„CUD NADWISŁA

Wyjątkowopl;-kny obraz fil-
mowy z okresu najścia bolsze-

ska do niedawna .zajmowane
przez mężczyzn. Podcas gdy
ilość kobiet pracujących w pral
niach, przy telefonach w nauczy
cielstwie i fryzjerstwie, spadła
prawie do połowy w ostatnich
latach dziesięciu, w innych za-
wodach kobiety podwoiły, a na
lw" potroiły swe szeregi

W roku 1910 stenografistek

było w New Yorku 49,281, a

wików na Polskę, przywieziony !roku 1920 £- 103.721.

niedawno z Warszawy, Jeszcze Na innych posadach w biu-

tylko dzisiaj, można go zoba (rach liczba kobiet podniosła się

czyć w Domu

8-ej ulicy od 7:30 wieczorem.

Korzystajcie ze sposobności.

Wstęp dla dorosłych 35 cen-

tów, a dla dzieci 15 centów.

Urządza Komitet Pomocy dla

Polskiego Czerwonego Krzyża.

Cały dochód na Czerw. Krzyż

Kto nie oglądał wczoraj „Cudu

nad Wisłą", niech to zrobi dzi-

siaj!

Influenzasnęzmn'erza

Depmhmtnl zdrowia ogtas
że wczoraj było razemtylko
wypadków inflrenzy i zapale
nia płuc w wielkim New Yorku.

| Wobec niedzieli, gdy zanotowa
no 1351 wypadków, jest to zna

| czne zmniejszanie się epidemji
$miertelnych wypadków wczo-
raj na influenzę, na 571 było je-
dnak więcej niż w niedzielę -
bo 13.
Departament zdrowia zaleca

dalej publiczności wielką ostro-
źność wjedzeniu, dużo snu i po
wietrza, Poważniejszego niebez-

) pieczeństwa narazie nie ma

#iPPODROMEMore in. @ Go A ;
| Wajwiększe Pr

w Świecieesxr ob io no 11.50

PWe ienie

 

Narodowym najza ten czas z 27,191 do 05.208
Przed dziesięciu laty nie

łoani jednej kobiety wpolicji,
a obecnie jest ich 41.
Jednem słowem, statystyka

wykazuje, że za parę dziesiąt-

ków lat, szczególniej w dziale -

handlowym, kobiety zyskają

nad rodzajem męskim stanow

czą przewagę. Winnych stanach

proces odbywa się podobnie, ale

w tempie wolniejszym

Zeszłej niedzieli odbyła się

wspaniała zabawa w Domu Na-

rodowym przy ulicy Courtland,

pod egidą Polskiej Federacji

insta New Yorku, Najwidocze

Dom Narodowy ma przyja

ciół, bo sala balowa była wypeł

niona, po brzegi. Bawiono się-o-

choczo.

Zabawa urozmaicona była

«rą na fortepjanie, śpiewem so-

lowym, dobrze oddanym,

Zarząd Domu Narodowego

udouodnił iż umie się brać do

czego dowodem pełny

ulues. zabawy,

ZYTAJCIE 1 ROZPOWSZE-

CHNIAJCIE „NOWY ŚWIAT"!

  

JAK NALEŻY WYCHOWY-

WAC DZIECI.

L. Kielczewski, robotnik, 926

56 ulica, Brooklyn. - Od dzie.

ciństwa uczyć, aby miały dzieci

szacunek dla starszych, lojal.

„(ność dla kraju, w którym przy-

szły na świat. Posyłać do szkół,

aby z nich społeczeństwo miał

korzyść:

Wiad. Drahma, kolejarz, 103

Titus ulica. Brooklyn. Od

wezesnych lat wpajać  zamiło-

wanie do pracy, nie pozwolić

próżnować. Obchodzić się dzie-

«mi łagodnie, być ich przyjacie-

lem - a nie srogim ojcem.

Ignacy Tworek, subjekt apte-

karski, 274 Hoe st., Bronx. --

Mojem zdaniem,polacy na ogół

Zle wychowują swe dzieci w

tym kraju; ponieważ posyłają je

do pracy za wcześnie, licząc zy-

ski z ich pracy wynikające, -

skąpią pieniędzy na wykształce

nie. Nie wiem jak rodzice postę-

pują z dziećmi w Polsce, ponie-

urodziłem się w Ameryce.

Dysputa.

W wagonie siedzieli razem:-

ksiądz, pastor i rabin. Ksiądz i

rabin nie zaczynali kwestji dra-

Hliwych: ale pastor miał świerz.

bigey język i zaczął  dysputo-

wać. Wtedy rabin tak się ode-

zwał:

-- Panie pastor, jeżeli

sjasz jeszcze nie przyszedł, to

my żydzi mamy rację, jeżeli już

dt, to ksiądz ma rację, a

pan pastor w żadnym rozię nie
 ma racji.
 
 

 

INFLUENZA

POWROCILA

I ZNOWU ZABIERA LICZNE OFIARY

STARZY I MŁODZI ULEGAJĄ JEJ NIEUBŁAGANYM 0050!

Wydział zdrowia poleca, ażeby zastosować jak największą

ostrożność, a szczególnie uważać na żołądek, utrzymywać go

wporządku, unikając zatwardzenia.

KALWARYJSKIE

Wino Lecznicze

jest na to wypróbowanym i najlepszym
środkiem. Przeziębienie ma leczyć za 24 go-
dzin. Wydalając z ciała trujące składniki, da-
je wam czysty żołądek; czystą krew; dobry
apetyt; spokojny sen, jednem słowem re-

cały system chroniąc
was też od strasznej choroby. Miej zawsze
pod ręką KALWARYJSKIE WINO LECZ
NICZE, które jakby wierny stróż czuwa
nad zdrowiem Twojem i Twej rodziny.

Pamiętaj, że zwracamy każdy cent temu,
który udowodni, że nasze KALWARYJ-
SKIE WINO LECZNICZE nie jest takiem,

guluje i wzmacnia

jak piszemy,
Do nabycia we

u naszych agentów lub wprost od fabry.
aptekach -

 

NOWY POIBKITEATR (NAUKA ANGIELSKIEGO
LUDOW

Wubiegły poniedziałek w sa-
Zespół Teatru Ludowego pod!!i szkoły parafjalnej na Se) uli

kierunkiem p.Zofji Pounlluwej‘lv. otwarta szkola j¢-
wystawia w niedzielę dnia zyka angielskiego zorganizowa
lutego znakomitą i pełną hum-uh: przez Polsko - amerykański

ru komedję T, Jaroszyńskiego, Klub Obywatedski z Gej ulicy

t. „Sąsiadka". Główną rolę| Na początek zapisało się 27 o-

odegra znana dobrze polonii ar-/ sób. Należy przypuszczać, że 1i-

tystka p. Halina Bruczówna. czba ta whrotce zwiększy się

kilkakrotnie,

Szkoła języka angielskiego dla

Me-)

Dla wygody szan. Publiczno-

sei, szczególnej dla osób przyby

wających z daleka, by po przed

stawieniu mogli być wcześnie w

domu, Teatr urządza dwa przed

stawienia: po południu o godzi

nie 5-ej i wieczorem o godzinie

8:30. Przedstawienie odbędzie

się jak zwykle w Washington

Irving High School, przy 16 ul.

i Irving Place.

Dla dzieci wstęp 15 centów.

DO POLSKI

prezes Stowarzyszenia Mechani-

ków Polskich inż A. Gwiazdo-

wali.

MALOWANY KOT

Pani M. Owen z 50-tej ulicy,

została oskarżona przez panie z

T-wa Opieki nad zwierzętami,

że pomalowała na niebiesko

swojego kota. Z początku s-

dzia skłonny był uznać to za

zbrodnię i ostro ukarać. Alę na

szczęście znalazła się spokojna i

rozsądna _policjantka, _która

rzecz sprawdziła i  oświa-

czyła, że p. Owen nie jest win:

ną. bo nie miała pojęcia, że

pomalowanie kota jest czemś

gorszem od pomalowania na

czarno, rudo, lub zielono kobie-

tych włosów.

Salomon wydał wyrok unie.

winniający, ale kazał przyrzec

p. Owen, że nigdy w swoim ży-

ciu żadnego koła api na niebie-

sko, ani wogóle na żaden kolor

nie pomaluje. Przypadkowo p

Owen pomalowała sobie nieda-

wno swoje własne włosy z blond

na jasny kolor tycjanowski.

No. 32.

Nieocenione lekarstwo na za-

ziębienie. „Nikt nie jest wylg-

czony od przeziębienia się, lecz

istnieje rożnica w stopinu w ja-|

kim dana osoba jest podatna do

efektów zaziębienia. Niektórzy

ludze z łatwością  pokonywują

zaziębienie, podczas gdy innym

sprowadza ono długie cierpie.

nia i czasami nawet powoduje

jakieś niebezpieczne choroby.-

Zależy to wszystko od sił odpor

nych ciała. Gdy każdy organ fi-

zyczny Ajest w dobrym stanie

działającym, krew czysta i bo-

gate, stan trawienia normalny,

a proces wydzielania regularny,

skutki zaziębienia trwają bardzo

,krótko. Mając to na myśli jako

podatne do zapobiegania jako-

też zaziębienia, zwraca-

my uwagę na stare lekarstwo do

mowe, któremu tysigce przypi-

sują własność pobudzania i pro

dukowania takiego stanu firy-

cznego, jaki jest: potrzebny do

szybkiego uleczenia. Pomiędzy

innymi, p. Ernest Harwig z Pa-

N. J., pisze: „Cehimy

Dra. Piotra Gomozo wysoeę, -

Podczas epidemji influenzy, gdy

niemal wszyscy ludzie byli zaa-

takowani- tą plagą, wszyscy

członkowie mej rodziny, w licz-

hie sześciorga, prócz mnie sa-

mego, żachorowali. Nie używa-

Tiśmy nie innego, prócz Dra.:Pio

tra Gomozo i wkrótce wszyscy

wyzdrowieli, podczas gdy wielu

sąsiadów, którzy. przywoływali

lekarzy, miało śmierć w swych

domach". To dobrze znane le-

karstwo żiołowe, będące lekarst<

 

|rjatczyków na stokach cytadeli

„| Wczoraj na pokładzie parow- go

ca Aquitania odjechał do kraju

dorosłych jest pierwszorzędnym

nagvtkicm polonji nowojors-

kiej.

Zasługuje ze wszech miar na

poparcie.

Lekcje odbywają się trzy razy

tygodniowo wieczorami: w po-

niedziałki, wtorki i środy.

Wykłada zawodowy nauczy.

ciel p. Iver Axelson.

Z OBCHODU PROLETA-

RJATCZYKÓW

Na uczczenie pamięci zamor-

dowanych przez carat proleta-

warszawskiej przed 36 laty, Od.

dział 34 Z. $. P. „Potęga" urzą-

dził obchód w ubiegłą niedzielę

w Domu Narodowym.

Zebrała się spora gromadka o-

sób, Historję „Proletarjatu" i

położenia podwalin pod socjal.

demokratyczną partję w Galicji

przed 30 laty, opowiedziała tow,

Kucharska,

Poważny był nastrój i uroczy-

sty, gdy wśród suchych faktów

historycznych, powstawały o

brazy olbrzymiego wysiłku i po

święcenia pierwszych bojowni-

ków o sprawę ludu pracujące.

Wielką i szczytną przeszłość

ma za sobą ruch socjalistyczny

polski;

Ma przeciw sobie reakcję we-

wnątrz, ma i zewnątrz kraju.

Ale ma za sobą także prawdę,

która w końcu zwycięży,

HUMOR

SĄ UCZCTWI.

 

Pesymista. Takie nastały cza-

sy, że uczciwy ozłowiek nie ma‘
*o się pokazywać w tym kraju
Optymista. A jabym tego nie

powiedział. Znam wielu handla

skonały materjał i nawet robu

na nim pieniądze...

Antykwarjat.

Dwudziestoletni młodzieniec

ożenił się z dobrze podstarzały

bo czterdziestoletnią panienką i

to w dodatku berposaing. Kie

dy ktoś ze znajomych wyrazi

przed wujem nowożeńca  zdzi

wienie z powodu tego małżeńs

wa, wujaszek odpowiedział:

- Eh, to nie małżeństwo!

To antykwarjat!

- Dla czego antykwarjat?

- Ona antyk, a on warjat.

 

ADWOKAT-OBRONCA |
m-
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SM.P.

Ancznoéé |"an w New Yorku

tonk ilji

Krawieckiej przy. Stow. Mech.
a a romów

Polskich, iż posiedzenie roczne
rosówodbędzie się we środę 8-g0 lute-

go wieczorem o godzinie 8:30,

w Pólskim Domu Narodowym,

19 Marks PI.

Ze względu na cickawe spra-| *

woedanie delegata W. Rymasze

wskiego ze Zjazdu, która odbyła

się w Toledo, Ohio; obecność

wszystkich członków konieczna.

J. Wołyniec, sekr.

PASSAIC, N.J.

pzISAJ!

Odczyt „Złgadki Życia" wy.

glos{ ob. Yolles, w Kali ob. Tom-

czaka i Magdziaka, 83 Passzic

vlięa" róg 8-6) ulicy.

Początek o godzinie 8-ej wie.

czorem.

JAK ROBOTNIK DO- |=

STAŁ CAŁODNIOWY ZA-

ROBEK, GDY BYŁ CHORY

Sam obudził się pewnego dnia
ze strasznym bólem w plecach
Ledwie dźwignął się z łóżka.
Była to stara dolegliwość, któ-).

ra dokuczała Samiw, gdyż
wiedział, że zwykle oznaczała
ona kilka dni w łóżku i stratę |"
części zarobku tygodniowego.
Bo gdy Sam nie pracował, nie

 otrzymywał zapłaty.

Więc tego dnia Sam czuł się!

zniechęcony. Nagle jednak z ra|
dością przypomniał sobie, że
przyjaciel jego mówił mu o nie-|
zawodnym
- Johnsona Plaster Czerwone»

go Krzyża na nerki. Sam udał
się do apteki natychmiast po |J
Plaster i przyłożył go według
wskazówek. Ulga była natych-
miastowa. Wkrótce Sam był w
drodze do pracy. Ból znikł zu.|©
penne racował ma'/ko cały
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